TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

Số: 23/CV-CĐN
V/v Hưởng ứng “Năm an toàn

 giao thông - 2012”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2012

	Kính gửi:

- Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Công đoàn các đại học Quốc gia, đại học vùng;
- Công đoàn các trường đại học, học viện, cao đẳng và đơn vị trực thuộc.

             Thực hiện Công văn số 2181/TLĐ ngày 26/12/2011 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc Hướng dẫn tổ chức hoạt động hưởng ứng “Năm an toàn giao thông - 2012”; Công đoàn Giáo dục Việt Nam đề nghị Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Công đoàn các đại học Quốc gia, đại học vùng; Công đoàn các trường đại học, học viện, cao đẳng và đơn vị trực thuộc triển khai hoạt động hưởng ứng “Năm an toàn giao thông - 2012”, cụ thể:

1. Các cấp Công đoàn tăng cường chỉ đạo phổ biến pháp luật về giao thông cho nhà giáo và lao động, xây dựng văn hóa giao thông gắn với cuộc vận động xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa nhằm góp phần làm thay đổi nhận thức của đội ngũ nhà giáo và lao động đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Nâng cao nếp sống văn hóa của nhà giáo và lao động trong ngành Giáo dục khi tham gia giao thông, góp phần làm giảm ùn tắc giao thông tại khu đông dân cư, nhất là tại các thành phố lớn. Giảm đến mức tối đa các vụ tai nạn giao thông có nguyên nhân từ rượu, bia và các vụ tai nạn giao thông liên quan đến nhà giáo và lao động; nhằm hướng tới một xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn trong giao thông…
2. Tuyên truyền vận động mỗi nhà giáo và lao động gương mẫu khi tham gia giao thông; có hiểu biết đầy đủ pháp luật về an toàn giao thông; có ý thức và trách nhiệm với bản thân và cộng đồng khi tham gia giao thông; có hành vi ứng xử văn hóa và thân thiện với người đồng hành, tận tình giúp đỡ người bị tai nạn; không điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu, bia; không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

3. Các cấp Công đoàn tăng cường các hoạt động tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông như: Mở các lớp tập huấn giới thiệu các văn bản hướng dẫn thi hành luật, tổ chức các hội thi tìm hiểu pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong nhà giáo và lao động. Kịp thời tổ chức tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong hoạt động tuyên truyền và đảm bảo trật tự an toàn giao thông để từ đó nhân rộng các mô hình tiêu biểu. Đẩy mạnh và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; các cơ quan, đơn vị, trường học xây dựng các chương trình phát thanh, truyền hình, các chuyên trang, chuyên mục về an toàn giao thông trên các bảng tin, tập san. Tăng cường truyên truyền trực quan, sử dụng thông điệp, pa-nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh ảnh…

4. Công đoàn Giáo dục Việt Nam sẽ căn cứ kế hoạch của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam để tuyên dương các điển hình tiêu biểu trong “Năm an toàn giao thông - 2012”.

5. Một số khẩu hiệu truyên truyền:
- Tích cực hưởng ứng “Năm an toàn giao thông - 2012”;
-  An toàn giao thông - trách nhiệm của mọi người;
- Văn hóa giao thông là tự giác chấp hành pháp luật về giao thông;
- Văn hóa giao thông là chủ động nhường đường;
- Văn hóa giao thông là hạn chế sử dụng còi nơi đông người;
- Không điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu, bia;
- Đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy;
- Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường.
Công đoàn Giáo dục Việt Nam đề nghị Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Công đoàn các đại học Quốc gia, đại học vùng; Công đoàn các trường đại học, học viện, cao đẳng và đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng “Năm an toàn giao thông – 2012” về Ban Tuyên giáo - Nữ công, Công đoàn Giáo dục Việt Nam, theo địa chỉ email: tuyengiaonucong@congdoangdvn.org.vn (Báo cáo 6 tháng đầu năm gửi về trước ngày 10/6/2012, Báo cáo 6 tháng cuối năm gửi về trước ngày 20/12/2012).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, các Ban,
  VP2 CĐGDVN;

- Lưu  TG-NC, VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Hồ Thị Lam Trà